
QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 3

Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    449052               0106000000          Federal
Contratado: FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-EPP
Endereço: R Galeão Coutinho, 251
CEP. 02967-150 - São Paulo/SPTelefone: 1133220556 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277379

PORTARIA Nº. 783/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula 3219135-1, Lotado na GAL/DAF, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 045/2011 – Empresa DISK SUPRIMENTOS 
LTDA., que tem como objeto a aquisição de Material de Consumo 
para a SETER/PA em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Anexo I – Termo 
de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 
010/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277376

Contrato: 45
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aaquisição de Material de Consumo (Suprimentos de 
informática) para a SETER/PA, conforme Anexo I – Termo de 
Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, 
sob forma eletrônica no qual restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 1.440,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISK SUPRIMENTOS LTDA 
Endereço: R Alagoas, 1460
CEP. 30130-160 - Belo Horizonte/MGComplemento: Sala 509
Telefone: 1132818000 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277389

PORTARIA Nº. 784/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor IMAR DOS SANTOS RODRIGUES, 
Matrícula 3219135-1, Lotado na GAL/DAF, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 046/2011 – Empresa GP MATTAR 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA-ME., que tem como objeto 
a aquisição de Material de Consumo para a SETER/PA em 
conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277324

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 257544, publicada 
no DOE de nº 31957 de 15/07/2011, referente ao processo 
de nº 267235/2011 de 12/07/2011, considerando o Memo. 
0275/2011-CJM de 15/07/2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277308

EXCLUIR da Publicação de nº 252776, publicada no DOE nº 
31949 de 05/07/2011, o nome do servidor ALFREDO RODRIGUES 
DE ALMEIDA, Motorista, Matrícula nº 3191826/1, referente 

ao Processo nº 245549/2011 de 28/06/2011, considerando o 
Memo. 0246/2011-GSERV/GZET de 04/08/2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277252
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 373/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico n° 
10/2011 - Processo n° 169588/2011
OBJETO: Aquisição com entrega parcelada de GÊNEROS 
PERECÍVEIS, pelo período de 12 meses, para assegurar e atender 
o fornecimento das Unidades da FASEPA de Santarém e Marabá.
Tipo: Menor Preço Global por Lote
Empresas Vencedoras:
Empresa Vencedora
Nagase e Martins Ltda
Lotes – 02 e 04
Valor Contratado: R$ 102.160,44 (Cento e Dois Mil, Cento e 
Sessenta Reais e Quarenta e Quatro Centavos)
Lote - 01 e 03 – FRACASSADO
Belém, 31 de agosto de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277248

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 368/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico n° 
09/2011 - Processo n° 184235/2011.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS) para atender as Unidades da FASEPA com 
entrega única.
Tipo: Menor Preço Global por Lote
Empresas Vencedoras:
Lote 01: SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA - ME
Valor Contratado - R$ 6.709,00(seis mil, setecentos e nove 
reais).
Lote 02: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Valor Contratado - R$ 17.331,05(dezessete mil, trezentos e 
trinta e um reais e cinco centavos)
Lote 03: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME
Valor Contratado - R$ 11.635,96(onze mil,seiscentos e trinta e 
cinco reais e noventa e seis centavos).
TOTAL CONTRATADO: R$ 35.676,01(trinta e cinco mil, seiscentos 
e setenta e seis reais e um centavo)
Belém, 31 de Agosto de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277216

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.1195 DE 29 DE AGOSTO DE 2011.

SERVIDOR: JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES
MATRÍCULA: 3208788/1
CARGO: AUXILIAR SOCIAL
MOTIVO: EXCLUIR GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL - GTI
A CONTAR DE 12/07/2011.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº.1196 DE 29 DE AGOSTO DE 2011.

SERVIDOR: SAMUEL ASSUNÇÃO DA COSTA
MATRÍCULA: 5428386/3
CARGO: MOTORISTA
MOTIVO: CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL - 
GTI
A CONTAR DE 01/07/2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277284

PORTARIA Nº.1711-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE FARO / Matrícula: 60224 / Nº. de 
Diárias: 1(uma) / Origem: FARO/PA / Destino: TERRA SANTA/
PA / Período: 26 e 29/08/11 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA Nº.1712-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: ANDREA CRISTINA CORREA RIBEIRO / Cargo: JUIZA 
AUXILIAR DA PRESIDENCIA / Matrícula: 8206 / Nº. de Diárias: 
1½(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASILIA/
DF / Período: 28 e 29/08/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO IV 
SEMINARIO “JUSTIÇA EM NUMEROS”.

PORTARIA Nº.1713-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 
/ Cargo: CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR / 
Matrícula: 1309 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: JACUNDA/PA / Período: 29 a 30/08/11 / 
Objetivo: COORDENAR OS TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL 
ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1714-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: JEOVANA RODRIGUES MIRANDA / Cargo: CHEFE DE 
GABINETE DA CORREGEDORIA DO INTERIOR / Matrícula: 29726 
/ Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
JACUNDA/PA / Período: 29 a 30/08/11/ Objetivo: PARTICIPAR 
DOS TRABALHOS DE CORREIÇAO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1715-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: BRENO AURELIANO GOMES BORGES / Cargo: ASSESSOR 
JURIDICO / Matrícula: 53430 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: JACUNDA/PA / Período: 
29 a 30/08/11/ Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE 
CORREIÇAO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1716-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: CARLOS ROBERTO GUIMARAES PINHEIRO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula:1368 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: JACUNDA/PA / 
Período: 29 a 30/08/11/ Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS 
DE CORREIÇAO GERAL ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1717-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: ELIAS CAETANO AMARAL DE MORAES / Cargo: CB-PM / 
Matrícula: 37430 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: JACUNDA/PA / Período: 29 a 30/08/11/ 
Objetivo: PRESTAR SERVIÇO DE SEGURANÇA DURANTE 
A REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS DE CORREIÇÃO GERAL 
ORDINARIA.

PORTARIA Nº.1718-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: ANA PAULA DE SOUZA RAMOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 67881 / Nº. de Diárias: ½(meia) 
/ Origem: BELEM/PA / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
30/08/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE DEPOIMENTO ESPECIAL DE 
TESTEMUNHO DE CRIANÇAS VITIMAS DE VIOLENCIA SEXUAL.

PORTARIA Nº.1719-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: MARCELO FARIAS DAS CHAGAS / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 59994 / Nº. de Diárias: 7(sete) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: ITAITUBA/PA / Período: 27/08 a 02/09/11 / 
Objetivo: REALIZAR O TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.

PORTARIA Nº.1720-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: DANIEL MENEZES SIMAS / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 84565 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: BELEM/
PA / Destino: CASTANHAL/PA / Período: 26/08/11 / Objetivo: 
REALIZAR VERIFICAÇÃO DA SUBESTAÇÃO DO FORUM.

PORTARIA Nº.1721-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: MARINEZ CATARINA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES 
/ Cargo: JUIZA DE DIREITO DA COMARCA DE TOME-AÇU / 
Matrícula: 2739 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: 
TOME-AÇU/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 29/08 a 
02/09/11 / Objetivo: COORDENAR MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1722-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: JONAS DA CONCEIÇÃO SILVA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA  7ª VARA DA COMARCA DE MARABA / Matrícula: 39240 / 
Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: MARABA/PA / 
Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 29/08 a 02/09/11 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1723-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: CORNELIO JOSE HOLANDA / Cargo: JUIZ SUBSTITUTO 
DA COMARCA DE CURRALINHO / Matrícula: 48674 / Nº. de 
Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: CURRALINHO/PA / 
Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 29/08 a 02/09/11 / Objetivo: 
PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1724-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: ANA PATRICIA NUNES ALVES FERNANDES / Cargo: JUIZA 
DE DIREITO DA CAPITAL / Matrícula: 25208 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / 
Período: 29/08 a 02/09/11 / Objetivo: COORDENAR MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1725-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: MARINILSA CARVALHO SERRAO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIARIO / Matrícula: 20093 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 
29/08 a 02/09/11  / Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1726-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: SOCORRO DE JESUS SILVA SOUZA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 17183 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 
29/08 a 02/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRAO.

PORTARIA Nº.1727-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: MARIA LAUDELINA ROCHA BARATA DE OLIVEIRA / 
Cargo: JUIZA DE DIRETO DA CAPITAL / Matrícula: 4766 / Nº. 
de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
RECIFE/PE / Período: 01 a 04/09/11 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
II ENCONTRO NACIONAL SOBRE O JUDICIARIO E A MEDIAÇÃO.

PORTARIA Nº.1728-GP, DE 24 AGOSTO 2011.
Nome: KARINE BRAGA SOARES / Cargo: TECNICO ASSISTENTE 
/ Matrícula: 33294 / Nº. de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: RECIFE/PE / Período: 01 a 04/09/11 / 
Objetivo: PARTICIPAR DO II ENCONTRO NACIONAL SOBRE O 
JUDICIARIO E A MEDIAÇÃO.


